
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 21.02.2023 № 303 
 
 
 
О рассмотрении информации «Об итогах опе-
ративно-служебной деятельности МО МВД 
России «Рыльский» за 2022 год» 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», Приказом МВД России от 
30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц терри-
ториальных органов МВД России» Представительное Собрание Рыльского района 
Курской области РЕШИЛО: 

1. Информацию «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД 
России «Рыльский» за 12 месяцев 2022 года» принять к сведению.  

2. Информационно-аналитическая записка о криминальной ситуации на тер-
ритории Рыльского района Курской области и результатах оперативно-служебной 
деятельности МО МВД России «Рыльский» в 2022 году прилагается к настоящему 
решению. 

3. Продолжить взаимодействие по следующим направлениям: 
- предупреждению, выявлению, раскрытию правонарушений на территории 

Рыльского района Курской области и обеспечению общественной безопасности, со-
блюдению установленных ограничений и правил при проведении массовых общест-
венных, культурных и спортивных мероприятий; 

- охране общественного порядка и стабилизации криминогенной ситуации на 
территории Рыльского района Курской области;  

- ведению разъяснительной работы среди населения по соблюдению установ-
ленных норм и правил поведения в общественных местах; 

- профилактике и предупреждению преступности среди несовершеннолетних;  
- развитию и поддержанию в работоспособном состоянии правоохранительно-

го сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;  
- проведению мониторинга федерального и регионального законодательства 

во избежание появления в системе муниципальных правовых актов Рыльского рай-
она незаконных или устаревших норм и положений. 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.    
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                                  С.И. Пехов 



 2
Приложение 
к решению Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 21 февраля 2023 года № 303 

 
 

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 
о криминальной ситуации на территории Рыльского района и резуль-

татах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Рыль-
ский» в 2022 году 

 
Проведение специальной военной операции на территории Украины с 

февраля 2022 года определило специфику работы межмуниципального от-
дела МВД России «Рыльский» отличную от предыдущих лет (это усилен-
ный режим службы большинства нарядов, круглосуточное дежурство по 
охране пункта временного размещения граждан, дежурства на посту совме-
стно со сводным отрядом полиции, минимизация времени нахождения на-
рядов полиции в населенных пунктах, находящихся вблизи с государствен-
ной границей для предотвращения их обнаружения противником и после-
дующего за этим нападения). 

Несмотря на это, МО МВД России «Рыльский» продолжалась реали-
зация целенаправленных мер по защите прав и законных интересов граж-
дан, обеспечению общественной безопасности, противодействию преступ-
ности. 

Пристальное внимание уделялось своевременности реагирования на 
сообщения о преступлениях, поступающие в дежурные части отдела, со-
кращению числа нарушений учетно-регистрационной дисциплины. 

На межведомственной основе проводилась работа по выявлению и 
пресечению фактов незаконной миграции, обеспечению режима пригра-
ничной территории. Совместно с подразделениями УМВД комплексно ре-
шались задачи противодействия незаконному обороту наркотиков, оружия, 
боеприпасов и взрывчатых веществ. Последовательно, с получением гене-
тического материала, отрабатывались лица, представляющие оперативный 
интерес для органов внутренних дел. 

Усилия служб охраны общественного порядка были сконцентрирова-
ны на повышении качества профилактической работы с подучетным эле-
ментом, а также в общественных местах и на улицах обслуживаемой терри-
тории. 

Всего в 2022 году в МО МВД России «Рыльский» поступило 5732 за-
явления и сообщения о преступлениях и происшествиях, что на 0,4% боль-
ше, чем в 2021 году. По 362 поступившим заявлениям принято решение о 
возбуждении уголовного дела, по 614 - об отказе в возбуждении уголовного 
дела. Незначительный рост поступивших сообщений во многом обусловлен 
сообщениями, связанными в той или иной мере с проведением специальной 
военной операции (это сообщения о подозрительных гражданах, автомоби-
лях, обстрелах и взрывах, и поступающих раненых в районную больницу: 



 3
только по подтвержденным нами в ходе выезда на место происшествия 
данным зарегистрировано более 50 сообщений, а прочих сообщений, не 
нашедших своего подтверждения, зарегистрировано более двух сотен), на 
которые наряды полиции также вынуждены реагировать, что несомненно 
отвлекало от выполнения повседневных задач. 

На территории обслуживания МО МВД России «Рыльский» количе-
ство зарегистрированных преступлений снизилось на 10,5% (с 476 до 426), 
в том числе в связи со снижением количества, совершенных действий сек-
суального характера в отношении несовершеннолетних с 52 в 2021 году до 
20 в 2022 году, а также незначительно снизилось количество совершенных 
краж всех форм собственности, при этом следует отметить что количество 
расследованных краж выросло на 11,7%, а количество нераскрытых снизи-
лось на 33,3%, в следствие чего раскрываемость краж составила 65,2% про-
тив 52,7% в прошлом году. В настоящее время в производстве следствия и 
дознания находится 33 уголовных дела, из них по 31 лица установлены и 
имеется перспектива направления в суд. 

В суд направлено 299 преступлений (снижение с АППГ составило 
12,3%). Раскрываемость составила 72,6% (прошлый период 69,6%). 

Нераскрытыми остаются 113 преступлений (прошлый период 149), 
основное количество нераскрытых составляют кражи (46 преступлений) и 
мошенничества (39 преступлений), 8 фактов сбыта наркотических средств. 

Снято с остатка и направлено в суд как прошлые года 17 преступле-
ний. 

Число преступлений, поставленных на учет в 2022 году, следствие по 
которым обязательно, также снизилось с 270 до 226 или на 16,3%. 

Сотрудниками уголовного розыска областного аппарата во взаимо-
действии с уголовным розыском МО МВД в этом году выявлено 6 фактов 
вымогательств в отношении потерпевших граждан Рыльского района, дан-
ные преступления совершены жителем г. Рыльска, задержанным по ст. 91 
УПК РФ. По данным фактам сотрудниками следственной части следствен-
ного управления УМВД России по Курской области в отношении лидеров 
преступной среды Рыльского района возбуждены уголовные дела. 

СЧ СУ расследовано уголовное дело по краже гербицидов (фигуран-
тами дела проходят 11 человек, которые проходят как организованная пре-
ступная группа). 

На 2,9% меньше поставлено на учет преступлений, следствие по ко-
торым не обязательно (снижение с 206 до 200). В прошедшем периоде 
меньше зарегистрировано фактов вовлечения несовершеннолетних в пре-
ступную деятельность (снижение на 85,7%), выявлен один факт по ст. 150 
УК (относится к категории тяжких), также отмечается снижение по мошен-
ничествам небольшой тяжести. 

На протяжении 2022 года сохранялась устойчивая тенденция сниже-
ния количества тяжких и особо тяжких преступлений. Таких преступлений 
совершено на 27,8% меньше, если в абсолютных цифрах, то снижение на 32 
преступления, 22 из которых были действия сексуального характера в от-
ношении несовершеннолетних. Раскрываемость по данному направлению 



 4
составляет 58%. Нераскрытыми остаются 37 преступлений. В производстве 
следователей остаются 14 уголовных дел категории тяжких, из них по 9 
имеются лица, а из оставшихся 6 уголовных дел можно акцентировать вни-
мание на двух уголовных делах это незаконная порубка 44 деревьев породы 
дуб (находится в производстве СЧ СУ) и 6 фактов вымогательства. 

Следует отметить, что на территории обслуживания не зарегистриро-
вано изнасилований, разбоев, поджогов, краж скота. 

В прошедшем году зарегистрировано 4 грабежа. Раскрываемость по 
данному направлению составляет 100%. 

Краж из квартир и домов также зарегистрировано меньше на 27,3% (с 
11 до 8). 

Количество краж из складов, баз и магазинов уменьшилось на 71,4% 
(с 7 до 2). По всем кражам данной категории лица установлены. 

На уровне прошлого года осталось количество краж со счетов граж-
дан и мошенничеств, совершенных с использованием информационных 
технологий (58). Не менее двух раз в месяц проводятся профилактические 
мероприятия на территории обслуживания МО МВД, направленные на за-
щиту наиболее уязвимых слоев общества от действий мошенников. 

В 2022 году зарегистрировано 2 факта фиктивной регистрации граж-
дан, оба уголовных дела направлены в суд 

По линии экономики и противодействия коррупции поставлены на 
учет 12 преступлений, из них 6 - по тяжким составам. 

В сфере незаконного оборота наркотиков сотрудниками подразделе-
ний МО МВД выявлено 25 преступлений (в 2021 году - 29), из них тяжких 
и особо тяжких преступлений в указанной сфере поставлено на учет 15 (в 
2021 году - 16). Количество расследованных преступлений указанной кате-
гории увеличилось с 19 до 20. В суд направлены уголовные дела, относя-
щиеся к категории тяжких, в отношении 8 лиц, совершивших преступления 
в сфере незаконного оборота наркотиков. 

В сфере незаконного оборота оружия - выявлено 11 преступлений 
(снижение на 8,3%, АППГ-12), в суд направлено 11 уголовных дел (рост 
83,3%), из них 6 тяжких. 

Что касается криминальной активности отдельных категорий граждан 
на обслуживаемой территории. Число преступлений несовершеннолетних 
(по расследованным уголовным делам) снизилось на 16,7% (с 12 до 10). 2 
подростка совершили преступления в Рыльском районе. 

Лицами, ранее совершавшими преступления, на территории обслужи-
вания совершено 179 преступлений (по расследованным уголовным делам), 
что на 6,5% больше, чем в 2021 году. 

Число преступлений в общественных местах сократилось (со 140 до 
110 или на 21,4%). 

Таким образом, анализируя криминальную ситуацию на территории 
обслуживания в прошедшем году необходимо отметить факт оздоровления 
криминальной ситуации на улицах населенных пунктов Рыльского района, 
благодаря активной профилактической работе наружных нарядов, в том 
числе на маршрутах патрулирования. Значительную помощь в работе также 



 5
оказывают установленные Администрацией Рыльского района системы ви-
деонаблюдения. 

Согласно статистической оценке, утвержденной приказом УМВД 
России по Курской области от 20 февраля 2014 г. № 178, межмуниципаль-
ный отдел МВД России «Рыльский» занял 1-е место среди 26-ти оценивае-
мых территориальных органов, что позволяет сделать выводы об эффек-
тивности принимаемых руководством межмуниципального отдела Рыль-
ский управленческих решений, позволивших в столь непростое время 
удержать криминальную обстановку на территории обслуживания под кон-
тролем. 

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории Рыль-
ского района в 2023 году целесообразно: 

- продолжить информирование населения посредством СМИ, рас-
пространения печатной продукции, речевой информации в местах массово-
го скопления граждан о видах и способах совершения мошенничеств с ис-
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

- запланировать проведение специализированных мероприятий по 
недопущению участия подростков в антиобщественных действиях; 

продолжить дальнейшее развитие и поддержание в работоспособном 
состоянии правоохранительного сегмента аппаратно-программного ком-
плекса «Безопасный город». 

 
МО МВД России «Рыльский» 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

